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Skat te råd gi ve rens an svar 
ved skat te unn dra gel se
Mye tyder på at det vil bli økt fokus på medvirkeransvaret ved skatteunndragelser. 
Skatte- og avgiftsrådgivere kan derfor i større grad enn i dag bli holdt ansvarlige for 
råd og bistand i skatte- og avgiftssaker.

Artikkelen er 
forfattet av:
Ad vo kat
Dag Har lem Ste ner sen
Ad vo kat fir ma et Gret te DA

De sis te åre ne har fo ku set mot med virk ning 
i for bin del se med skat te- og av gifts unn dra-
gel se økt. Det har sær lig vært pri vat per so-
ners med virk ning, for ek sem pel ved kjøp av 
svar te hånd ver ker tje nes ter, som har vært i 
fo kus. Etter av gjø rel sen i Rt. 2010 s. 422 er 
det nå utvil somt at også ube tin get feng sel 
kan be nyt tes ifht. per so ner som med vir ker 
til skat te- og av gifts unn dra gel se ved kjøp av 
svart ar beids kraft. Fra nes te år kan pri vat-
per so ner ved kjøp fra næ rings dri ven de på 
over 10 000 kro ner i kon tan ter også gjø res 
med an svar lig selv om de ikke en gang viss te 
at den de kjø per tje nes ter av had de til hen-
sikt å unn dra skatt, tryg de av gift el ler mer-
verdi avgift. Det er van ske lig å se for seg at 
pri vat per so ners an svar skal skjer pes yt ter li-
ge re. Mye kan tyde på at fo ku set nå vil 
ret tes mot ad vo ka ter og and re skat te råd gi-
ve re. Skat te- og av gifts råd gi ve re kan der for i 
enda stør re grad enn tid li ge re bli gjort 
an svar lig for råd el ler bi stand gitt en skat te- 
el ler av gifts plik tig (med virk nings an svar). 
Med med virk nings an svar for stås at en tred-
je part kan bli selv sten dig an svar lig for råd 
el ler bi stand.

Skat te råd gi ve re og det på ståt te 
an sva ret for skat te unn dra gel ser
Skat te eta ten me ner at skat te råd gi ve re spil-
ler en vik tig og po si tiv rol le ved skat te fast-
set tel sen ved å hjel pe skatt yte re å et ter le ve 
reg ler og unn gå feil. Men det på stås like-
vel, med hen vis ning til uli ke in ter na sjo na le 
un der sø kel ser, at «kri mi nel le får ofte 
bi stand fra pro fe sjo nel le ak tø rer som ad vo-
ka ter, re vi so rer, fi nan si el le tje nes te yte re og 

and re skat te råd gi ve re» (Av de lings di rek tør 
Tone Kaar bø, SKD, på Kon kurs rå dets 
kon fe ran se – Le ting etter mid ler i ut lan det 
– skat te av ta ler). Kaar bø leg ger i Da gens 
Næ rings liv 28. ja nu ar 2009 en stor del av 
an sva ret for skat te unn dra gel ser på råd gi-
ve re som ad vo ka ter, re vi so rer og fi nans næ-
rin gen og ut ta ler: «Vi vur de rer nå om dis se 
har et med vir ker an svar til skat te unn dra gel-
ser, og vil slå hardt ned på dem som går 
for langt i å med vir ke til sli ke lov brudd». 
Skatteunndragelsesutvalget er i NOU 
2009:4 ikke like ka te go ris ke i sine på stan-
der, men kom like vel med fle re for slag 
som med før te økt an svar for ad vo ka ter og 
and re skat te råd gi ve re. Øko krim sy nes på 
sin side også å være skep tis ke til skat te- og 
av gifts råd gi ve re. I sin trend rap port for 
2008–2009 på stås det i over sik ten over 
kri mi na li tets frem men de sam funns fak to rer 
at «næ rings li vet be nyt ter i stor grad fag eks-
per ter for å mak si me re sel ska pets ut byt te. 
Det te fø rer til at mulig he ter og smutt hull 
ut nyt tes, sam ti dig som det ut vik les kom-
pli ser te for ret nings struk tu rer og av ta ler. 
Det er res surs kre ven de for kon troll myn-
dig he te ne å føl ge opp det te, noe som kan 
gi rom for stør re grad av øko no misk kri-
mi na li tet og mil jø kri mi na li tet.» Det te 
ut dy pes ikke nær me re i rap por ten.

Fle re for slag – få end rin ger
På tross av det sy net både Skat te eta ten og 
Øko krim sy nes å for fek te, er man ge av 
for sla ge ne fra Skatteunndragelsesutvalget 
ikke ved tatt. Ut val get fore slo blant an net å 
inn fø re en hjem mel der skat te råd gi ve re, 
in klu dert ad vo ka ter, plik ter å leg ge frem 
opp lys nin ger i sam me ut strek ning som 
skatt yte ren plik ter å leg ge dem frem. Om 
ad vo ka ter og skat te råd gi ve res taus hets plikt 
ut tal te fi nans mi nis ter Sig bjørn John sen i 
Stor tinget 25. mai i år at «ad vo ka ter og 
skat te råd gi ve res taus hets plikt, må vur de res 
sær skilt, for det er en vel dig van ske lig og 
kom pli sert sak, der re sul ta tet ikke uten 
vi de re er gitt på for hånd». Fore lø pig sy nes 

det der for ikke å være po li tisk vil je til å 
inn fø re et slikt for slag. Samtidig er det i 
dag lite retts prak sis hvor med vir ker an svar 
er gjort gjel den de ifht. skat te- og av gifts-
råd gi ve re. I den sis te sa ken, Rt. 2008 s. 
468, den så kal te dro sje sa ken, ble en regn-
skaps fø rer dømt til feng sel for or ga ni sert, 
om fat ten de og lang va rig virk som het med 
det for mål å yte pro fe sjo nell bi stand til å 
begå skat te svik. Sa ken har lite til fel les 
med den vir ke lig het ad vo ka ter og and re 
skat te råd gi ve re mø ter i dag. Råd gi ve ren 
had de blant an net bi dratt til å ut vik le et 
da ta sy stem for pro duk sjon av fals ke, men 
over be vi sen de og til for la te li ge skiftlapper. 
Slik «råd giv ning» har lite å gjø re med den 
virk som he ten det sto re fler tal let av skat te- 
og av gifts råd gi ve re driver med i dag.

Medvirkningsbestemmelser i 
skat te- og av gifts lov giv nin gen
Både be stem mel se ne i lig nings lo ven  
§§ 12–1 og 12–2, mer ver di av gifts lo ven  
§ 72, tolloven § 16–1 og skat te be ta lings lo-
ven §§ 18–1 og 18–2 om fat ter med virk-
ning. Det er imid ler tid lig nings lo ven  
§§ 12–1 og 12–2 som sy nes mest ak tu ell. 
Etter for ar bei de ne til be stem mel se ne om fat-
ter dis se pro fe sjo nell råd giv ning og bi stand 
fra ad vo ka ter, re vi so rer, regn skaps by råer osv. 
i strid med skat te lov giv nin gen. Det blir 
un der stre ket at slik med virk ning er me get 
al vor lig, også om den ikke gjel der så sto re 
be løp. Det blir pekt på at ikke minst gjel der 
det te når den pro fe sjo nel le råd gi ve ren 
ar ran ge rer skat te unn dra gel ser mot veder lag 
og Fi nans de par te men tet me ner at både 
skatt yte ren selv og den pro fe sjo nel le med-
vir ker bør kun ne straf fes stren ge re enn el lers 
når med virk nin gen er av en slik ka rak ter.

For å straf fes for med virk ning må skat te-
råd gi ve rens hand ling opp fyl le det ob jek-
ti ve gjer nings inn hol det i be stem mel sen, 
dvs. gi lig nings myn dig he tene urik ti ge el ler 
ufull sten di ge opp lys nin ger, ut fer di ge et 
urik tig do ku ment el ler på an nen måte 
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ve sent lig over tre be stem mel ser i lig nings lo-
ven. I de få sa ke ne som har vært om med-
vir ker an sva ret, sy nes det ikke å ha vært 
sær lig tvil om at råd gi ve rens hand ling 
opp fyl te det te gjer nings inn hol det. På den 
an nen side må det være til latt for ad vo ka-
ter og and re skat te råd gi ve re å bi stå klien ter 
med skat te plan leg ging. Uav hen gig av po li-
tisk stå sted er det klart at det retts lig sett er 
legi timt å inn ret te seg slik at skat te ut gif-
te ne blir la vest mu lig. Rett og slett for di 
skatt og av gift for næ rings dri ven de får 
be tyd ning for kon kur ran se ev nen. Det å gi 
råd til klien ter ifht. de mu lig he te ne skat te-
lov giv ning og skat te av ta le ne gir, kan van-
ske lig an ses som med virk ning til skat te-
unn dra gel se. Der med er det gren se drag-
nin ge ne i spen net mel lom de hand lin ger 
som åpen bart opp fyl ler gjer nings inn hol det, 
og råd gi ving som på den an nen side like 
åpen bart må fal le uten for, som er det 
inter es san te. Og det har ikke vært sli ke 
sa ker i retts sy ste met. Hel ler ikke retts teo-
ri en sy nes å ha be hand let med virk nings an-
sva ret i skat te- og av gifts sa ker spe sielt. 
Stå le Es ke land vi ser til at det er sær lig 
straff ver dig at per so ner som ad vo ka ter og 
re vi so rer som har stat lig au to ri sa sjon til å 
bi stå i lov li ge trans ak sjo ner, mis bru ker den 
til li ten. Sam men med prevensjonshensynet 
me ner han der for at det te ta ler for et vidt 
med virk nings an svar og at det ikke skal så 
me get til før en pro fe sjo nell råd gi ver vil bli 
an sett som med vir ker til ho ved man nens 
straff ba re hand lin ger (Straf fe rett, 2. 
ut ga ve, s. 209). Men der som det te an sva ret 
er så pass vidt, kan det frem stå noe un der-
lig at det er så få sa ker om det all den tid 
både Skat te eta ten og Øko krim gir ut trykk 
for å ha fo kus på det.

Skatteunndragelsesutvalgets 
for slag på medvirkningsområdet
Skatteunndragelsesutvalget har vur dert om 
det er be hov for end ring av de be stem mel-
se ne som om fat ter med virk ning blant 
an net ved å stil le spørs mål ved om be stem-
mel se ne dek ker bredt nok. Ut val get vi ser 
til at det kan være en ut ford ring at gjer-
nings inn hol det i be stem mel sen ofte kun 
dek ker di rek te hand lin ger som for ek sem-
pel ut fyl ling av opp ga ver og der med ikke 
om fat ter de hand lin ger en råd gi ver nor-
malt bi drar med. Det te er i sam svar med 
Rt. 1996 s. 331 (Skat te ad vo kat-dom men) 
hvor Høy es te rett ifht. da gjel den de § 12–2 
i lig nings lo ven la til grunn at be stem mel-
sen om fat tet bi stand som di rek te gjel der 
grunn la get for og inn hol det av regn skap 
og selv an gi vel se selv om råd gi ve ren ikke 
selv send te inn re sul ta tet av bi stan den til 
lig nings myn dig he ten. Sånn sett er det 

klart at råd gi ve ren er skyl dig i straff bar 
med virk ning når ved kom men de fyl ler ut 
en selv an gi vel se som ikke er kor rekt – selv 
om det er skatt yte ren som sen der den inn. 
På sam me måte må en råd gi ver som ut ste-
der en fak tu ra til et sel skap iste den for en 
pri vat per son, i den hen sikt at pri vat per so-
nen skal kun ne spa re mva, åpen bart kun ne 
straf fes. Skat te eta ten sy nes å mene at dom-
men mot pri vat per so nen som ble dømt for 
med virk ning ved å be ta le hånd ver ke ren 
svart, inne bæ rer noe nytt. Men pri vat per-
so nens hand ling opp fyl ler mer ver di av gifts-
lo ven § 72 nr. 1 og 3 og lig nings lo ven 
§ 12–1 nr. 1 a ved at hånd ver ke ren der-
med kun ne sen de inn feil opp ga ver. Det 
nye i sa ken er vel der for ikke at det er 
ad gang til å døm mes for med virk ning 
der som man med vir ker til svart ar beid, 
men at pri vat per so ner kan døm mes til 
feng sel for det te. Det te er in ter es sant i 
for hold til skat te ad vo ka ter og and re råd gi-
ve re for di det hel ler ikke i for hold til dis se 
er noe nytt at de kan døm mes for med-
virk ning til skat te unn dra gel se. Det er hel-
ler ikke noe nytt at råd gi ve re kan få feng-
sels straff ved med virk ning. Det frem går av 
tid li ge re om talt retts prak sis. Det som er 
nytt er at fo ku set på sli ke hand lin ger er 
økt. Men det at re gel ver ket nå be nyt tes 
of te re, er i så fall noe helt an net enn at 
reg lene for råd gi ve res med virk ning stram-
mes inn.

Det te er også i tråd med Skatteunndragel-
sesutvalget. Ut val get kon klu de rer nem lig 
med ikke å fore slå end rin ger i medvirk-

ningsbestemmelsene el ler i straf fe ram-
me ne, men stil ler mer spørs mål ved om 
hjem le ne be nyt tes i til strek ke lig grad. 
Ut val gets kon klu sjon sy nes å være at hjem-
le ne ikke be nyt tes i til strek ke lig grad og 
fler tal let i ut val get fore slår der for å inn fø re 
en ad mi nist ra tiv sank sjon. Det te be grun-
nes med at det vil mu lig gjø re hyp pi ge re 
sank sjo ne ring av med virk ning. Å drøf te 
dis se for sla ge ne fal ler uten for ram me ne for 
den ne ar tik ke len.

Økt fo kus kan gi ty de li ge re reg ler
Den ab so lut te ma jo ri tet blant skat te ad vo-
ka ter og råd gi ve re de ler nok Skat te eta tens 
og Økokrims be kym ring for råd gi ve re som 
med vir ker til skat te unn dra gel se. Men etter 
un der teg ne des me ning er det ikke rik tig å 
hev de at det har skjedd noen inn stram ning 
hva gjel der hvil ke hand lin ger som ram mes 
av med virk nings an sva ret. Fo ku set på det te 
dek ker også over to vik ti ge for hold. Det vil 
være både i råd gi ver nes og i det of fent li ges 
inter esse å få en de batt om hva som er 
lov lig skat te til pas ning. En ty de lig gjø ring er 
hen sikts mes sig for råd gi ver ne, sam ti dig 
som Skat te eta ten og Øko krim kan fo ku-
se re på sa ker som fak tisk er straff ba re. 
Vi de re vil det kun ne bi dra til at det blir et 
re elt fo kus på hvor res surs kre ven de det er å 
ar bei de med sli ke sa ker. Ut ford rin gen er 
ikke at straf fe be stem mel se ne ikke er ty de-
li ge nok el ler at straf fe ram me ne er for lave. 
Ut ford rin gen er at det ikke er til strek ke lig 
vil je til å pri ori te re res sur ser til å ar bei de 
med sli ke sa ker.

MED VIRK NINGS AN SVAR: Skat te- og av gifts råd gi ve re kan i enda stør re grad enn tid li ge re 
bli gjort an svar lige for råd el ler bi stand gitt en skat te- el ler av gifts plik tig.


